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Traktandum 1 
 
Beschlussprotokoll der Einwohnergemeindeversammlung  
vom 26. November 2020 
 
 

 
Einwohnergemeindeversammlung vom 
26. November 2020, 20.00 bis 21.00 Uhr 

Anwesend: 71 stimmberechtigte Personen 
 
 

Beschluss-Protokoll 
 
 
1. Beschlussprotokoll der Einwohnergemeindeversammlung vom 9. 
 September 2020 
 
://: Das Beschlussprotokoll der Einwohnergemeindeversammlung vom 9. Septem-

ber 2020 wird ohne Bemerkungen einstimmig genehmigt. 
 
 
2. Finanzplan 2021-2025 - Kenntnisnahme 
 
://: Die anwesenden Stimmberechtigten nehmen den Finanzplan 2021-2025 still-

schweigend zur Kenntnis. 
 
 
3. Vorlage und Genehmigung des Budgets 2021 der Einwohnergemeinde 

inkl. der Budgetkredite 2021 
 a) Festlegen des Gemeindesteuerfusses 2021 
  für natürliche Personen auf 60 % der Staatssteuer (wie bisher) 
  für juristische Personen auf 4.4 % vom steuerbaren Ertrag (wie bisher) 
  und 0.055 % vom steuerbaren Kapital (wie bisher) 
 
 b) Festlegen Skontosatz für das Jahr 2021 auf 1 % der Gemeindesteuerrech-

nung bei Zahlung bis 30. Juni des laufenden Jahres (wie bisher) 
 
 c) Festlegen der Wasserbezugsgrundgebühr für 2021 
  je Wohneinheit CHF 25, exkl. MwSt. (wie bisher) 
  je Gewerbeeinheit mit Wassermesser DN 25, CHF 25, exkl. MwSt. 
  (wie bisher) 
  je Gewerbeeinheit mit Wassermesser grösser DN 25, CHF 30, exkl. MwSt. 

(wie bisher) 
 
  je Sprinkleranlage mit einem Leistungsbedarf 
  bis 2'000 l/min   CHF 25, exkl. MwSt. (wie bisher) 
  2'001 l/min bis 4'000 l/min CHF 50, exkl. MwSt. (wie bisher) 
  ab 4'001 l/min   CHF 75, exkl. MwSt. (wie bisher) 
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  Wasserbezugsmengengebühr für 2021 von CHF 0.85, exkl. MwSt. pro m3 
Wasserverbrauch (wie bisher) 

 
 d) Festlegen der Abwassergrundgebühr für 2021 
  je Wohneinheit CHF 25, exkl. MwSt. (wie bisher) 
  je Gewerbeeinheit mit Wassermesser DN 25, CHF 25, exkl. MwSt. 
  (wie bisher) 
  Je Gewerbeeinheit mit Wassermesser grösser DN 25, CHF 30, exkl. MwSt. 
  (wie bisher) 
 
  Abwassermengengebühr für 2021 von CHF 0.75, exkl. MwSt. pro m3  
  Wasserverbrauch (wie bisher) 
 
://: Die Gemeindeversammlung genehmigt das Budget 2021 inkl. der Budgetkredite 
 2021 mit 71:0 Stimmen. 
 
 
4. Mutation Zonenvorschriften Siedlung und Landschaft Gebiet «Oberfeld» / 
 Gewerbezone G3 - Beschlussfassung 
 
://: Mit 64:5 Stimmen und 2 Enthaltungen beschliesst die Gemeindeversammlung 
 die Mutation Zonenvorschriften Siedlung. 
 

 
 

Antrag des Gemeinderates 
Der Gemeinderat beantragt der Gemeindeversammlung das Beschluss-
protokoll vom 26. November 2020 zu genehmigen. 
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Traktandum 2 
 

 
 
Antrag des Gemeinderates 
Der Gemeinderat beantragt der Gemeindeversammlung den Jahresbericht 2020 
der Geschäftsprüfungskommission zur Kenntnis zu nehmen. 

 



Traktandum 3

Ergebnisübersicht

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Erfolgsrechnung

Total Ausgaben und Einnahmen 19'688'800.50 19'688'800.50 20'731'850.00 20'659'550.00 20'085'908.79 19'499'397.06
Aufwandüberschuss (Verlust) 72'300.00 586'511.73

Ertragsüberschuss (Gewinn) 0.00

19'688'800.50 19'688'800.50 20'731'850.00 20'731'850.00 20'085'908.79 20'085'908.79

Investionsrechnung

Total Ausgaben und Einnahmen 2'662'534.70 549'023.50 3'295'000.00 200'000.00 3'037'650.40 1'363'093.10
Zunahme der Nettoinvestitionen 2'113'511.20 3'095'000.00 1'674'557.30
Abnahme der Nettoinvestitionen

2'662'534.70 2'662'534.70 3'295'000.00 3'295'000.00 3'037'650.40 3'037'650.40

Erfolgsrechnung
Zusammenzug nach Sachgruppen Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

30 Personalaufwand 8'676'094.50 8'956'900.00 8'350'529.10
31 Sachauf- und übriger Betriebsaufwand 3'305'895.14 3'967'700.00 3'319'866.55
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 1'028'745.05 1'078'450.00 1'020'528.20
34 Finanzaufwand 237'032.89 232'050.00 224'257.12
35 Einlagen in Fonds + Spezialfinanzierung 468'055.23
36 Transferaufwand 5'792'393.83 6'262'250.00 6'473'441.99
38 Auserordentlicher Aufwand 421'255.09
39 Interne Verrechnung 227'384.00 234'500.00 229'230.60
40 Fiskalertrag 11'203'491.10 11'690'000.00 11'470'514.15
41 Regalien und Konzessionen 26'137.30 29'850.00 29'954.00
42 Entgelte 2'010'143.54 1'681'050.00 2'142'194.32
43 Verschiedene Erträge 148'821.05 0.00 794'284.95
44 Finanzertrag 371'680.70 508'000.00 439'088.08
45 Entnahme aus Fonds + Spezialfinanzierungen 280'743.32 597'200.00 35'389.65
46 Transferertrag 5'153'729.49 5'652'250.00 4'092'071.21
48 Ausserordentlicher Ertrag 266'670.00 266'700.00 266'670.10
49 Interne Verrechnungen 227'384.00 234'500.00 229'230.60
Total Aufwand und Ertrag 19'688'800.50 19'688'800.50 20'731'850.00 20'659'550.00 20'085'908.79 19'499'397.06
Aufwandüberschuss 72'300.00 586'511.73
Ertragsüberschuss 0.00

19'688'800.50 19'688'800.50 20'731'850.00 20'731'850.00 20'085'908.79 20'085'908.79

Erfolgsrechnung
Zusammenzug nach Funktionen Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

01 Legislative und Exekutive 269'690.75 282.45 310'100.00 500.00 299'653.95 411.55
02 Allgemeine Dienste 1'959'179.62 318'774.36 2'076'200.00 302'850.00 1'862'701.81 405'996.65
11 Polizei 26'873.15 269.25 28'000.00 24'521.50
14 Allgemeines Rechts- und Vormundschaftswesen 1'786'911.63 1'400'427.15 1'758'900.00 1'425'650.00 1'860'068.98 1'521'329.13
15 Feuerwehr 465'063.60 470'440.55 598'550.00 546'300.00 598'239.35 566'317.60
16 Militär und Bevölkerungsschutz 536'418.05 453'349.50 599'500.00 494'600.00 575'534.60 468'178.50
21 Obligatorische Schule 5'777'990.75 493'780.75 6'168'400.00 393'150.00 5'432'156.62 458'280.15
31 Kulturerbe 8'867.80 21'700.00 16'226.75
32 Kultur allgemein 48'402.65 193.85 61'200.00 41'571.05
33 Medien 2'500.00 1'971.05
34 Sport und Freizeit 322'016.65 11'928.25 369'550.00 12'000.00 288'512.65 11'866.00
35 Kirche und religiöse Angelegenheiten 33'019.65 8'224.90 29'400.00 888.40
41 Kranken- und Pflegeheime 961'428.75 869'250.00 966'239.75
42 Ambulante Krankenpflege 347'748.35 354'100.00 288'283.25
43 Gesundheitsprävention 194'097.90 180'851.35 217'350.00 190'000.00 243'934.40 223'035.45
53 Alter und Hinterlassene 816'492.20 5'893.00 843'850.00 5'800.00 866'800.55 5'939.20
54 Familie und Jugend 29'840.40 68'950.00 11'514.10
56 Soziales Wohnungswesen 14'197.60 11'500.00 11'088.00
57 Sozialhilfe und Asylwesen 2'276'095.75 1'047'676.05 2'741'850.00 1'208'500.00 2'430'104.79 895'676.20
61 Gemeindestrassen/Werkhof 1'037'600.65 79'338.00 1'058'700.00 86'350.00 974'985.90 88'162.47
62 Öffentlicher Verkehr 58'331.10 37'800.00 60'100.00 59'000.00 58'594.95 66'097.25
71 Wasserversorgung 441'842.99 441'842.99 561'700.00 561'700.00 391'794.90 391'794.90
72 Abwasserbeseitigung 649'709.53 649'709.53 672'200.00 672'200.00 1'102'556.48 1'102'556.48
73 Abfallwirtschaft 292'992.40 283'550.40 283'600.00 274'250.00 273'103.95 260'930.60
74 Gewässerverbauungen 4'510.00 4'550.00 4'830.00
75 Arten- und Landschaftsschutz 10'046.40 23'400.00 12'000.00 12'263.50 23'000.00
76 Tierhaltung und übriger Umweltschutz 22'770.80 23'880.60 24'850.00 22'000.00 32'561.15 33'878.40
77 Friedhof und Bestattung 34'446.75 1'638.40 48'200.00 1'000.00 45'949.05 1'250.00

Rechnung 2020 der Einwohnergemeinde Bubendorf

Rechnung 2019

Rechnung 2019

Rechnung 2020 Budget 2020 Rechnung 2019

Rechnung 2020 Budget 2020

Rechnung 2020 Budget 2020
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79 Raumordnung 7'501.05 56.00 37'300.00 50.00 16'443.30 49.00
81 Landwirtschaft 3'855.95 4'800.00 3'996.10
82 Forstwirtschaft 40'000.00 84'500.00 69'098.05
83 Jagd und Fischerei 1'766.70 8'967.00 1'800.00 8'950.00 1'766.70 8'967.00
84 Tourismus 650.00 400.00 150.00
85 Industrie, Gewerbe, Handel 500.00 500.00 500.00
87 Energie 238'670.26 211'043.51 296'600.00 222'500.00 262'478.90 213'763.35
91 Steuern 195'688.31 11'297'623.15 129'550.00 11'820'000.00 155'713.36 11'612'941.15
93 Finanz- und Lastenausgleich 159'037.00 1'855'116.00 114'500.00 1'870'550.00 662'033.00 882'699.00
94 Ertragsanteile an Bundeseinnahmen 171'549.75 134'500.00
96 Vermögens- und Schuldenverwaltung 204'790.27 231'146.60 193'750.00 330'150.00 186'277.95 248'206.73
97 Rückverteilung 3'447.16 5'000.00 8'070.30
99 Nicht aufgeteilte Posten 409'755.09 10'800.00

Total Aufwand und Ertrag 19'688'800.50 19'688'800.50 20'731'850.00 20'659'550.00 20'085'908.79 19'499'397.06
Aufwandüberschuss 72'300.00 586'511.73

Ertragsüberschuss 0.00

19'688'800.50 19'688'800.50 20'731'850.00 20'731'850.00 20'085'908.79 20'085'908.79

Investitionsrechnung
Zusammenzug nach Funktionen Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

022 Allgemeine Verwaltung 46854.9
290 Verwaltungsliesgenschaft 38161.8
140 Allgemeines Rechts- und Vormundchaftwesen 14376.75
150 Feuerwehrverbund Wildenstein 51'347.20
217 Schulliegenschaften 274'093.85 375'000.00 378'633.30
341 Sport 1'239'725.85 234'447.95 2'200'000.00 360'000.00 1'925'385.95 90'000.00
342 Freizeit 57'046.20
615 Gemeindestrassen/Werkhof 284'758.30 499'000.00 211'039.55
623 Agglomerationsverkehr 45'611.35 45'000.00
710 Wasserversorgung 415'977.75 116'634.65 1'105'000.00 100'000.00 166'618.75 446'317.20
720 Abwasserbeseitigung 49'119.85 197'940.90 230'000.00 100'000.00 17'130.95 815'995.90
741 Gewässerverbauung 173'556.75 170'000.00
771 Friedhof und Bestattung 141'004.35 0.00 18'112.60
790 Raumordnung 38'686.65 100'000.00 100'226.40
812 Strukturverbesserung 100'000.00
873 Übrige Energie 12'716.05 10'780.00
Total Ausgaben und Einnahmen 2'662'534.70 549'023.50 4'824'000.00 560'000.00 3'037'650.40 1'363'093.10
Zunahme der Nettoinvestitionen 2'113'511.20 4'264'000.00 1'674'557.30
Abnahme der Nettoinvestitionen

2'662'534.70 2'662'534.70 4'824'000.00 4'824'000.00 3'037'650.40 3'037'650.40

Bilanz 2020 Stand Zugang Abgang Stand 
Zusammenzug nach Funktionen 01.01.2020 31.12.2020

10 Finanzvermögen

100 Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen 1'913'852.48 51'976'610.80 50'098'522.70 3'791'940.58
101 Forderungen 2'904'668.71 55'376'409.96 54'159'861.80 4'121'216.87
104 Aktive Rechnungsabgrenzung 2'239'668.03 2'126'398.21 2'239'693.06 2'126'373.18
107 Finanzanlagen 4'020'794.75 1'000'416.70 1'000'000.00 4'021'211.45
108 Sachanlagen 9'796'842.60 290'000.00 0.00 10'086'842.60

14 Verwaltungsvermögen 

140 Sachanlagen 19'213'921.75 2'527'959.25 1'344'521.10 20'397'359.90
142 Immaterielle Anlagen 451'671.80 135'318.75 85'639.70 501'350.85

Total Aktiven 40'541'420.12 113'433'113.67 108'928'238.36 45'046'295.43

20 Fremdkapital

200 Laufende Verpflichtungen 2'227'139.91 15'217'155.48 12'994'848.49 4'449'446.90
204 Passive Rechnungsabgrenzung 227'881.35 570'492.95 227'881.35 570'492.95
205 Kurzfristige Rückstellungen 90'591.00 83'950.00 17'591.00 156'950.00
206 Langfristige Finanzverbindlichkeiten 7'900'244.05 3'000'000.00 1'000'244.05 9'900'000.00
209 Fonds im Fremdkapital 280'812.83 3'641.55 277'171.28

29 Eigenkapital

290 Verpflichtung gegenüber Spezialfinanzierung 8'221'765.34 277'101.77 7'944'663.57
291 Fonds im Eigenkapital 49'724.15 49'724.15
293 Vorfinanzierungen 10'666'660.00 266'670.00 10'399'990.00
294 Finazpolitische Rerserven 0.00 421'255.09 421'255.09
299 Bilanzüberschuss 10'876'601.49 10'876'601.49

Total Passiven 40'541'420.12 19'292'853.52 14'787'978.21 45'046'295.43

Rechnung 2020 Budget 2020 Rechnung 2019
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Erläuterungen zur Jahresrechnung 2020 
 
 
Die Jahresrechnung 2020 der Gemeinde Bubendorf schliesst mit einem Gewinn von CHF 
421'255.09 vor der Gewinnverwendung ab. Die Faktoren, die zu diesem Ergebnis geführt ha-
ben, werden nachstehend erläutert. 
 
Der Gemeinderat beantragt der Gemeindeversammlung den Gewinn von CHF 421'255.09 
anstatt in das Eigenkapital, in die finanzpolitischen Reserven einzulegen. Mit der Einlage in 
die Reserve erhält die Gemeinde einen Spielraum, um Schwankungen in zukünftigen Rech-
nungen auszugleichen (z.B. beim horizontalen Finanzausgleich, Steuereinnahmen etc.). 
 
Aufgrund der durch den Gemeinderat vorgeschlagenen Gewinnverwendung ist der Gewinn 
in der Erfolgsrechnung 2020 nicht mehr direkt ersichtlich. Dieser ist gemäss den Kontie-
rungsrichtlinien des Finanzhandbuches Einwohnergemeinden bereits vorgängig zur Gemein-
deversammlung im Konto 9900.3894 zu verbuchen. Die Einlage, wie die Entnahme, aus der 
Reserve benötigt die Zustimmung der Gemeindeversammlung. 
 
Die grössten Abweichungen gegenüber dem Budget sind in den Funktionen «Finanzen und 
Steuern», «Soziale Sicherheit» und der «Bildung» angefallen.  
 
Im Bereich Soziale Sicherheit sind die Nettoaufwändungen gegenüber dem Budget um CHF 
368'793.10 tiefer ausgefallen. Die grösste Abweichung war bei der Sozialhilfe und dem Asyl-
wesen mit einem Rückgang von CHF 304’930.30 zu verzeichnen. Dies ist zum einen auf 
eine ausserordentliche Rückerstattung von Sozialhilfebeiträgen zurückzuführen (ca. CHF 
100'000.00). Zum anderen sind bei gleichbleibenden Fallzahlen die Kosten pro Fall gesun-
ken.   
 
Auch bei der Bildung ist ein Rückgang der Nettoaufwändungen von CHF 491'040.00 zu ver-
zeichnen. Beim Unterhalt der Schulliegenschaften (Schulhäuser und Sport- und Mehrzweck-
halle) wurde bei allen Gebäuden der budgetierte Unterhalt nicht voll ausgeschöpft. Zudem 
mussten aufgrund der Corona bedingten Schliessung der Sport- und Mehrzweckhallen weni-
ger für die Reinigung aufgewendet werden (Total ./. CHF 220'002.06). Bei den Beiträgen an 
die Musikschule beider Frenkentäler mussten aufgrund von weniger Lektionen CHF 
24'176.85 weniger bezahlt werden. Beim Schulbetrieb wurden im 2020 CHF 246'861.09 we-
niger als budgetiert ausgegeben. Zum einem haben wir nicht budgetierte Rückerstattungen 
von Personalversicherungen der Lehrpersonen in der Höhe von CHF 65'693.25 erhalten. 
Zum anderen wurden auch in der Bildung die budgetierten Budgetpositionen nicht vollständig 
ausgeschöpft. Es konnten zum Beispiel bei den Schulreisen und –lagern Pandemie bedingt 
CHF 24'065.35 weniger ausgegeben werden. Die budgetierten Beiträge an die Kleinklassen 
in Liestal von CHF 35'000.00 wurden ebenfalls nicht benötigt.  
 
Im Gegensatz zur Sozialen Sicherheit und der Bildung ist im Bereich Finanzen und Steuern 
ein Minderertrag von CHF 1'274'460.06 zu verzeichnen. Zum einen ist, wie bereits erwähnt, 
die Einlage in die finanzpolitische Reserve in der Höhe von CHF 421'255.09 bereits als Auf-
wand verbucht. Zum anderen ist bei den Steuern ein Rückgang von CHF 588'515.16 gegen-
über dem Budget zu verzeichnen. Obwohl bei den Quellensteuern, den Vermögenssteuern 
der natürlichen Personen des aktuellen Jahres und bei den Steuererträgen aus den Vorjah-
ren (Definitive Rechnungen) Mehrerträge zu verzeichnen sind (CHF 344'410.17), ist dieser 
Funktionsbereich aufgrund der Mindereinnahmen bei den Ertragssteuern negativ. Bei den 
Ertragssteuern der natürlichen Personen und der Ertrags- und Kapitalsteuern der juristischen 
Personen ist im aktuellen Jahr ein Rückgang der Steuersumme gegenüber dem Budget von 
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CHF 902'340.30 (Vorausrechnungen 2020/Steuerabgrenzung 2020) zu verzeichnen. Zudem 
konnten aufgrund des Verzichtes auf Verzugszinse vom 25.3.2020 bis 31.12.2020 (Corona-
Massnahme) auch bei den Zinsen CHF 30'585.03 weniger als budgetiert eingenommen wer-
den. 
 
Erfolgsrechnung (Zusammenzug nach Sachgruppen) 
 
Aufwand 

Personalaufwand 

Der Lohnaufwand fällt um CHF 280'805.50 tiefer aus als budgetiert. Der grösste Minderauf-
wand ist bei den Löhnen des Verwaltungs- und Betriebspersonals angefallen (CHF 
129'300.80). Beim Reinigungspersonal für die Sporthallen und bei der Entschädigung der 
Feuerwehr mussten aufgrund der Corona-Pandemie erheblich weniger als budgetiert ausbe-
zahlt werden. Auch bei den Entschädigungen der Behörden und Kommissionen wurden we-
niger Stunden als budgetiert benötigt (CHF 57'880.05). Beim übrigen Personalaufwand wa-
ren die Kosten CHF 97'980.75 tiefer als budgetiert. Bei der Ausbildung wurde der Budgetbe-
trag nicht voll ausgeschöpft (CHF 53'991.90), zudem konnten die Personalanlässe aufgrund 
der Pandemie nicht durgeführt werden. 

Sach- und übriger Betriebsaufwand 

Beim Sach- und Betriebsaufwand konnten gegenüber dem Budget CHF 661'804.86 einge-
spart werden. Die Einsparungen erstrecken sich über die ganze Sachgruppe. Die grösste 
Einsparung fiel dieses Jahr bei den Dienstleistungen und Honoraren an (./. CHF 229'986.64). 
Auch beim baulichen und betrieblichen Unterhalt mussten CHF 157'358.25 weniger als bud-
getiert ausgegeben werden. Die Abweichungen zum Budget können hier nicht alle aufgeführt 
werden. Abweichungen von mehr als CHF 10‘000.00 sind in der Jahresrechnung 2020 de-
tailliert erläutert. Die detaillierte Rechnung mit den vollständigen Erläuterungen kann auf der 
Internetseite der Gemeinde Bubendorf abgerufen oder bei der Gemeindeverwaltung bestellt 
werden. 

Abschreibungen Verwaltungsvermögen 

Das per 31.12.2012 bestehende Verwaltungsvermögen wird zu den im Finanzhandbuch An-
hang II aufgeführten Sätzen innert 18 Jahren, Spezialfinanzierungen innert 23 Jahren, abge-
schrieben (Sätze 2019: 7.5%/6.5%). Das Verwaltungsvermögen ab dem 1.1.2013 wird zu 
den neuen Abschreibungssätzen nach Anlagekategorien abgeschrieben. Durch Verschie-
bungen des Ausführungszeitpunktes von Investitionen und den effektiven Kosten für die In-
vestitionen kommt es gegenüber dem Budget zu den entsprechenden Abweichungen in der 
Höhe des Abschreibungsbetrages.  

Finanzaufwand 

Beinhaltet nebst den Zinsaufwendungen für das Fremdkapital der Gemeinde und den Vergü-
tungszinsen auf den Steuern (CHF 159'003.43) auch die Unterhaltskosten für die Liegen-
schaften des Finanzvermögens (Lindenblöcke, Pöstli). Minderausgaben beim Unterhalt der 
Liegenschaften und beim übrigen Finanzaufwand führen dazu, dass es nur zu einer Abwei-
chung von CHF 4’982.88 gegenüber dem Budget gekommen ist. 

Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierung 

Wie budgetiert sind bei den Spezialfinanzierungen (Wasser-, Abwasser, Abfall) im 2020 
keine Gewinne angefallen die in die Kassen eingelegt werden können.  
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Transferaufwand 

Gegenüber dem Budget fiel der Aufwand um CHF 469'856.17 tiefer aus. Dies ist auf ver-
schiede Faktoren zurückzuführen. In diesem Bereich sind die grössten Abweichungen bei 
den Beiträgen an private Haushalte (./. CHF 394'871.40) entstanden. Bei den Beiträgen an 
private Haushalte ist der Rückgang zur Hauptsache auf gesunkene Kosten im Sozialhilfebe-
reich zurückzuführen. Weitere CHF 79'661.80 konnten bei den Beiträgen an private Unter-
nehmungen eingespart werden. Auch bei dieser Position sind die grössten Abweichungen im 
Sozialhilfebereich angefallen (Integrationskosten). Bei den Beiträgen an die Kranken- und 
Pflegeheime mussten hingegen CHF 93’100.05 mehr als budgetiert aufgewendet werden. 
Dies aufgrund von subsidiären Leistungen der Gemeinde zugunsten von Bewohnern mit EL-
Kürzungen. Diese Leistungen müssen, falls möglich, durch die Bezüger zurückerstattet wer-
den.   

Ausserordentlicher Aufwand 

Beim ausserordentlichen Aufwand von CHF 421'255.09 handelt es sich um die als Gewinn-
verwendung vorgesehene Einlage in die finanzpolitische Reserve.  

Interne Verrechnungen 

Die internen Verrechnungen auf der Aufwandseite heben sich mit denen auf der Ertragsseite 
vorgenommenen internen Verrechnungen auf. Die internen Verrechnungen beinhalten die 
Verteilung der Personal- und Sachaufwände auf die entsprechenden Funktionen (Wasser, 
Abwasser, Abfall, Hundehaltung, KESB/BB, Zivilschutzverbund ARGUS, etc.). 

 

Ertrag 

Fiskalertrag 

Bei den Steuern waren bei den natürlichen wie den juristischen Personen gegenüber dem 
Budget 2020 Mindererträge in der Höhe von CHF 486'508.90 zu verzeichnen. Mindereinnah-
men fallen in diesem Jahr sowohl bei den natürlichen Personen (./. CHF 213'698.60) wie bei 
den juristischen Personen (./. CHF  272'810.30) an. Die Erträge des laufenden Jahres (2020) 
setzen sich bei beiden aus den Vorausrechnungen und den getätigten Steuerabgrenzungen 
zusammen. Die Steuerabgrenzungen beruhen auf Faktoren, die sich laufend verändern und 
somit einen Einfluss auf den Steuerertrag des nächsten Jahres (Steuern Vorjahre) haben. 
Bei den Steuern des aktuellen Jahrs waren effektive Mindereinnahmen von CHF 823'195.80 
zu verzeichnen. Bei den Steuern aus Vorjahren betrug die Abweichung zum Budget 2020 
CHF 241'815.40 (Mehrertrag). Bei den Quellensteuern konnten ebenfalls CHF 94'871.50 
mehr als budgetiert eingenommen werden. 

Regalien und Konzessionen 

Diese Position beinhaltet die Gebühren der Patente für Jagd und Fischfang (CHF 8‘967.00) 
und die Konzessionsabgabe der Elektra Baselland (CHF 13'450.00). Bei den Patent- und 
Plakatgebühren konnten CHF 3'720.30 eingenommen werden. 

Entgelte 

Bei den Entgelten konnte im 2020 CHF 329'093.54 mehr eingenommen werden als budge-
tiert. Die grösste Abweichung (Mehrertrag) ergaben sich bei den Rückerstattungen (CHF 
282'332.30). Bei der Rückerstattung Primarschule konnten CHF 65'693.25 aufgrund von EO-
Entschädigungen und Krankentaggeld verbucht werden. Diese Versicherungsleistungen wa-
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ren und werden nicht budgetiert, da nicht davon ausgegangen werden kann, ob und in wel-
cher Höhe sie eintreffen. In der Sozialhilfe konnte ein grösser (einmaliger) Betrag aus Rück-
erstattung von bezogenen Sozialleistungen verbucht werden (CHF 103’255.05). Bei den 
Rückerstattungen Dritter waren die Rückerstattung der Klienten der Berufsbeistandschaft in 
der Höhe von CHF 81'692.00 nicht budgetiert.  

Verschiedene Erträge 

Dabei handelt es sich um den Übertrag des Investitionsüberschusses aus der Investitions-
rechnung (Spezialfinanzierung Abwasser) auf die Erfolgsrechnung der Spezialfinanzierung. 
Dazu kommt es, wenn kein abschreibbares Vermögen in der Spezialfinanzierung mehr vor-
handen ist.  

Finanzertrag 

Beim Finanzertrag konnten im 2020 CHF 136'319.30 weniger als budgetiert eingenommen 
werden. Dies ist zur Hauptsache auf die Verzugszinsen der Steuern und die Einnahmen aus 
den Baurechtszinsen zurückzuführen. Bei den Zinsen kam es aufgrund des Erlasses der 
Verzugszinsen vom 25.3.2020 bis 31.12.2020 zu Mindereinnahmen von CHF 34'824.65. Bei 
einem Baurechtsvertrag ist das Baugesuch aufgrund von Einsprachen immer noch hängig. 
Der Baurechtszins läuft erst ab der rechtsgültigen Baugenehmigung (./. CHF 86'029.20). 

Entnahme aus Fonds und Spezialfinanzierung 

Aus dem Fonds für Schutzraumbauten (Fonds im Fremdkapital) konnten gemäss Verfügung 
des Kantons BL CHF 3'641.55 für den Unterhalt der Zivilschutzanlage Sappeten entnommen 
werden. Die Verluste der Spezialfinanzierungen Wasser- Abwasser und Abfall betragen CHF 
277'101.77. Die einzelnen Verluste sind in den Erläuterungen zur Bilanz (Verpflichtung ge-
genüber Spezialfinanzierungen) ersichtlich. Die Verluste sind in der Wasser- und Abwasser-
kasse aufgrund von tieferen Aufwändungen und in der Abwasserkasse zusätzlich aufgrund 
des Investitionsüberschusses entsprechend tiefer als budgetiert ausgefallen. Bei der Abfall-
kasse beträgt die Verbesserung gegenüber dem Budget CHF 4'996.45. 

Transferertrag 

Der Transferertrag ist um CHF 498'520.51 tiefer ausgefallen als budgetiert. Die grössten Ab-
weichungen sind in diesem Jahr nicht wie üblich beim Finanzausgleich (+ CHF 287.00), son-
dern bei den Entschädigungen von Gemeinwesen (./. CHF 208'143.17) und den Beiträgen 
von Gemeinwesen und Dritten (./. CHF 328'170.45) angefallen. Bei den Entschädigungen 
von Gemeinwesen ist die grösste Abweichung bei den Rückerstattungen des Kantons für die 
Sozialhilfe und das Asylwesen angefallen, wo wir CHF 263'885.65 weniger als budgetiert er-
halten haben. Bei den Beiträgen von Gemeinden und Dritten sind alleine aufgrund der tiefen 
Kosten der durch die Gemeinde Bubendorf geführten Verbünde (Zivilschutz, RFS, KESB, 
Feuerwehr), die Rückerstattungen der angeschlossenen Gemeinden um CHF 287'985.62 tie-
fer als budgetiert ausgefallen.  

Ausserordentlicher Ertrag 

Es handelt sich dabei um die Entnahme aus der Vorfinanzierung für die Mehrzweckhalle 
Dorf. Die Entnahme erfolgt analog der Abschreibungsdauer der MZH-Dorf von 30 Jahren 
(CHF 266'670.00). 

Interne Verrechnungen 

Siehe Interne Verrechnung (Aufwand). 
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Bilanz 
 
Aktiven 

Finanzvermögen 
Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen 
Bei den flüssigen Mitteln handelt es sich um die Geldbestände der Einwohnergemeinde. Bei 
den Zu- und Abgängen handelt es sich bei einem Betrag von CHF 26'706’410.00 um Konto-
überträge innerhalb der Flüssigen Mittel, die keinen Einfluss auf die Liquidität der Gemeinde 
haben.  
 
Forderungen 
Das Guthaben besteht aus den noch nicht bezahlten „offenen“ Debitoren (Steuern, Anwän-
derbeiträge, Wasser-/Abwasserrechnungen, Kinder- und Jugendzahnpflege etc.) in der Höhe 
von CHF 4'121'216.87. Die hohen Zu- und Abgänge entstehen auch durch die Durchlaufs-
konten (Kontrollkonten), die zwar einen Umsatz von CHF 35'977'383.71 verursachen, in der 
Summe aber neutral sind.  
 
Aktive Rechnungsabgrenzung 
Dies sind Einnahmen des laufenden Jahres, die erst im nächsten Jahr (2021) vereinnahmt 
werden oder im Voraus bezahlte Ausgaben, die erst im nächsten Jahr abgerechnet werden.  
 
Finanzanlagen 
Es handelt sich dabei zur Hauptsache um die Kredite der Gemeinde zugunsten der P. Börlin-
Luder Stiftung (CHF 3‘900‘000.00). Bei weiteren CHF 100‘000.00 handelt es sich um ein 
Darlehen an das PW Unterbergen (CHF 20‘000.00) und die Kinder- und Erwachsenschutz-
behörde beider Frenkentäler (CHF 80‘000.00). Die Aktien der UBS mussten aufgrund des 
Marktwertes per 31.12.2020 um CHF 416.70 aufgewertet werden. 
 
Sachanlagen 
Die Sachanlagen des Finanzvermögens müssen nicht mehr abgeschrieben, dafür aber spä-
testens alle fünf Jahre oder bei einer massgeblichen Veränderung neu bewertet werden. 
Die nötigen Neubewertungen wurden im 2018 durgeführt. Durch den Kauf der Liegenschaft 
an der Hauptstrasse 59 erhöht sich die Sachanlagen um CHF 290'000.00. 

Verwaltungsvermögen  

Sachanlagen 
Die Erhöhung der Sachanlagen entsteht durch das Aktivieren der getätigten Investitionsaus-
gaben (CHF 2'527'959.25). Eine Reduktion derselben erfolgt durch die jährlich vorzuneh-
menden Abschreibungen (CHF 992'225.20) und die entsprechenden Investitionseinnahmen 
(CHF 352'295.90).  
 
Immaterielle Anlagen 
Die Erhöhung der Immateriellen Anlagen erfolgt durch das Aktivieren der getätigten Investiti-
onsausgaben (CHF 135'318.75). Der Zugang beruht auf den Kosten für die Revision der Zo-
nenpläne Siedlung und Landschaft (CHF 85'583.75). Bei der Wasserkasse sind Kosten von 
CHF 615.15 für die Schutzzonenüberprüfung und bei der Abwasserkasse von CHF 
49’119.85 für den generellen Entwässerungsplan angefallen. Die Reduktion erfolgt wie bei 
den Sachanlagen aufgrund der Abschreibungen (CHF 36'519.85) und den Investitionsein-
nahmen (CHF 49’119.85). 
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Passiven 

Fremdkapital 

Laufende Verpflichtungen 
Dies sind in erster Linie die bereits verbuchten, aber noch nicht bezahlten Kreditoren für das 
Jahr 2020 (CHF 762'089.90). Aufgrund des Rechnungsmodels müssen Ende Jahr die in den 
Steuerdebitoren (101 Forderungen) verbuchten Guthaben der Steuerpflichtigen als Steuer-
guthaben ausgewiesen werden (CHF 3'649’525.90). Beim Rest von CHF 30'207.40 handelt 
es sich um Depotgelder (Schlüsseldepot), die Guthaben der Mehrwertsteuer und die übrigen 
laufenden Verpflichtungen.  
 
Passive Rechnungsabgrenzung 
Einnahmen im laufenden Jahr, die erfolgsmässig das nächste Jahr (2021) betreffen oder 
Aufwendungen für dieses Jahr, die erst im nächsten Jahr abgerechnet werden.  
 
Kurzfristige Rückstellungen 
Die Rückstellungen für die Mehrleistungen des Personals wurden angepasst (Stand 
31.12.2020: CHF 73’000.00). Es handelt sich dabei um die Kosten für nicht bezogene Ferien 
und Gleitzeit. Zudem mussten noch Rückstellung für im 2020 in Auftrag gegebene Arbeiten 
(Budget 2020), die erst im 2021 ausgeführt werden, getätigt werden (CHF 83'950.00). Die 
Rückstellungen in der Höhe von CHF 6'091.00 aus dem Vorjahr wurden aufgelöst. 
 
Langfristige Finanzverbindlichkeiten 
Zugunsten der P. Börlin-Luder Stiftung hat die Gemeinde per 31.12.2020 laufende Kredite 
bei Versicherungsgesellschaften und der Postfinance von CHF 3‘900‘000.00 aufgenommen. 
Aufgrund des negativen Cashflows (Cashdrain) mussten zur Finanzierung der Investitionen 
im 2020 zusätzliche Fremdkapitalmittel von CHF 2'000'000.00 aufgenommen werden. Per 
2020 betragen die Fremdmittel CHF 6'000'000.00. Der Restbestand des Dorffestkontos von 
CHF 244.05 wurde zugunsten der Erfolgsrechnung aufgelöst.   
 
Fonds im Fremdkapital 
Beinhaltet den Fonds der Ersatzabgaben für Schutzraumbauten. Gemäss der Verfügung des 
Kantons konnten im 2020 CHF 3'641.55 entnommen werden.  

Eigenkapital 

Verpflichtung gegenüber Spezialfinanzierungen  
Nach der Verbuchung der Verluste in den Spezialfinanzierungen der Wasser- und Abwasser-
kasse und der Abfallkasse weisen diese folgende Eigenkapitale auf:  
 
Spezialfinanzierung Eigenkapital Verlust Gewinn Eigenkapital

01.01.2020 2020 2020 31.12.2020

Wasser 644'773.82 39'562.09 605'211.73

Abwasser 7'287'967.00 176'386.13 7'111'580.87

Abfall 289'024.52 61'153.55 227'870.97

Total 8'221'765.34 277'101.77 0.00 7'944'663.57   
 
Fonds im Eigenkapital 
Beinhaltet die privatrechtlichen Zweckbindungen von erhobenen Anwänderbeiträgen für die 
noch nicht ausgeführten Deckbeläge an der Talhaus- und Moosmattstrasse. 
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Vorfinanzierungen 
Beinhalten die Vorfinanzierungen der neuen Mehrzweckhalle Dorf und den Ersatz des Gar-
derobengebäudes Brühl. Einlagen in die Vorfinanzierung sind bis in das Jahr der Inbetrieb-
nahme der Investition möglich. Dies aber nur im Umfang des Ertragsüberschusses (Gewinn) 
der Jahresrechnung. Die Vorfinanzierungen sind im Jahr nach Inbetriebnahme analog der 
Laufzeit der Abschreibungen (Gebäude: 30 Jahre) aufzulösen. Dies entspricht bei der Mehr-
zweckhalle Dorf einem jährlichen Abgang von CHF 266'670.00. Die erste Entnahme aus der 
Vorfinanzierung für das Garderobengebäude Brühl erfolgt im 2021. 
 
Vorfinanzierungen Stand Einlage Abgang Stand 

01.01.2020 2020 2020 31.12.2020

Mehrzweckhalle Dorf 7'466'660.00 266'670.00 7'199'990.00

Garderobengebäude Brühl 3'200'000.00 3'200'000.00

Total Vorfinanzierungen 10'666'660.00 0.00 266'670.00 10'399'990.00  
 
Finanzpolitische Reserven 
Einlage des Gewinns von CHF 421'255.09 in die finanzpolitischen Reserven. 
 
Bilanzüberschuss 
Der Bilanzüberschuss steigt aufgrund der Zuweisung des Gewinns in die finanzpolitischen 
Reserven nicht an (CHF 10'876'601.49). 
 
Antrag des Gemeinderates: 
 
Der Gemeinderat beantragt der Gemeindeversammlung die Jahresrechnung 2020 mit 
einem Gewinn von CHF 421'255.09 zu genehmigen. 
 
Einlage des Gewinns von CHF 421'255.09 in die finanzpolitischen Reserven. 
 

Die vollständige Jahresrechnung 2020 mit den detaillierten Erläuterungen zu den abweichen-
den Konten kann telefonisch unter der Nummer 061 935 90 90 oder 061 935 90 92 (Finanz-
verwalter Martin Glatt) bestellt oder auf der Homepage der Gemeinde eingesehen werden 
(https://www.bubendorf.swiss/Verwaltung/Jahresrechnung&Budget). Martin Glatt ist auch 
gerne bereit, weitere Erläuterungen telefonisch oder mündlich zu erteilen. 
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Traktandum 4 
 
 

Kreditbegehren Sanierung Mehrfamilienhäuser Lindenstrasse 1 + 3 
Die im Jahr 1974 erstellten im Eigentum der Gemeinde befindlichen Mehrfamilien-
häuser wurden letztmals 1989 saniert. In den vergangenen 32 Jahren wurden nur 
punktuell kleine Instandhaltungsmassnahmen getroffen. Gemäss einer Studie ist zur 
Werterhaltung der Liegenschaften eine Gesamtsanierung erforderlich. 
Die geplante Sanierung beinhaltet folgende Massnahmen: 

 Komplette Gebäudehüllensanierung (Dach, Fassaden, Fenster) 

 Erneuerung der Badezimmer 

 Erneuerung der Elektroinstallation 

 Ersatz der Wohnungstüren 

 Service an den Zimmertüren 

 Vergrösserung der Balkone bei den 1.5- und 2.5-Zimmer-Wohnungen 

 Ersatz der Bodenbeläge, wo notwendig 

 Malerarbeiten 
1989 wurde in beiden Gebäuden die Wohnung im Obergeschoss und die Wohnung 
im Dachgeschoss zu einer Maisonette-Wohnung zusammengelegt. Mittlerweile 
musste festgestellt werden, dass die beiden grossen Wohnungen heute offensichtlich 
keinem Bedürfnis mehr entsprechen. Gefragt sind eher kleinere Wohnungen. Aus 
diesem Grund sollen die bei beiden Maisonette-Wohnungen wieder in je zwei Woh-
nungen aufgeteilt werden. 
Im Rahmen der Energiestrategie der Gemeinde ist geplant, die Dächer der beiden 
Mehrfamilienhäuser sowie des Autounterstands mit Fotovoltaikanlagen zu versehen. 
 
Antrag des Gemeinderates 
Der Gemeinderat beantragt der Gemeindeversammlung das Kreditbegehren in 
der Höhe von CHF 2'650'000.00 zu genehmigen. 
 


